ex æquo egerant, datis obsidibus iram posuere, et præsiidiis castellisque circumdatæ, tanta ratione curaque, ut nulla ante Britannia nova pars.

- 21 Illacessita transit sequens hiems, saluberrimis consiliis absumpta. Namque ut homines dispersi ac rudes, eoque in bella faciles, quieti et otio per voluptates assuescerent, hortari privatim, adjuvare publice, ut templa, fora, domus exstruerent, laudando promptos et
 2 castigando segnes. Ita honoris æmulatio pro necessitate erat. Jam vero principum filios liberalibus artibus erudire, et ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre, ut qui modo linguam Romanam abnuebant,
 3 eloquentiam concupiscerent. Inde etiam habitus nostri honor et frequens toga. Paulatimque discessum ad delenimenta vitiorum, porticus et balnea et conviviorum elegantiam. Idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.
- 22 Tertius expeditionum annus novas gentes aperuit, vastatis usque ad Taum (æstuario nomen est,) nationibus. Qua formidine territi hostes, quanquam conflictatum sævis tempestatibus exercitum, lacessere non
 2 ausi; ponendisque insuper castellis spatium fuit. Annotabant periti, non alium ducem opportunitates locorum sapientius legisse; nullum ab Agricola positum castellum aut vi hostium expugnatum, aut pacti-
 3 one ac fuga desertum. Crebræ eruptiones: nam adversus moras obsidionis annuis copiis firmabantur. Ita intrepida ibi hiems, et sibi quisque præsidio, irritis hostibus eoque desperantibus, quia, soliti plerumque
 4 atque hieme juxta pellebantur. Nec Agricola unquam per alios gesta avidus interceptit: seu centurio seu præfectus incorruptum facti testem habebat. Apud

A. U. C.
833.

A. D.

80.

A. D. 81, 82, 83.1

quosdam acerbior in conviciis narrabatur; ut erat comis bonis, ita adversus malos injucundus. Cæterum ex ira-5 eundia nihil supererat; secretum et silentium ejus non timeres. Honestius putabat offendere quam odisse.

Quarta æstas obtinendis quæ percurrebat insump-23 ta; ac si virtus exercituum et Romani nominis gloria pateretur, inventus in ipsa Britannia terminus. Nam A. U. C. 834. Clota et Bodotria, diversi maris æstibus per immen- A. D. 81. sum revectæ, angusto terrarum spatio dirimuntur. Quod 2 tum præsiidiis firmabatur; atque omnis propior sinus tenebatur, summotis velut in aliam insulam hostibus.

Quinto expeditionum anno nave prima transgres-24 sus, ignotas ad id tempus gentes crebris simul ac prosperis præliis domuit; eamque partem Britanniae A. U. C. 835. quæ Hiberniam aspicit copiis instruxit, in spem magis A. D. 82. quam ob formidinem, si quidem Hibernia, medio inter Britanniam atque Hispaniam sita et Gallico quoque mari opportuna, valentissimam imperii partem magnis invicem usibus miscuerit. Spatium ejus, si Britan-2 niæ comparetur, angustius, nostri maris insulas superat. Solum cælumque et ingenia cultusque hominum haud multum a Britannia differunt. Melius aditus portusque per commercia et negotiatores cogniti. Agricola 3 expulsum seditione domestica unum ex regulis gentis exceperat, ac specie amicitiae in occasionem retinebat: sæpe ex eo audiui legione una et modicis auxiliis debellari obtinerique Hiberniam posse; idque etiam adversus Britanniam profuturum, si Romana ubique arma, et velut e conspectu libertas tolleretur.

Cæterum æstate, qua sextum officii annum in-25 choabat, amplexus civitates trans Bodotriam sitas, A. U. C. 836. quia motus universarum ultra gentium et infesta A. D. 83.

hostilis exercitus itinera timebantur, portus classe exploravit; quæ, ab Agricola primum assumpta in partem virium, sequebatur egregia specie, cum simul terra simul mari bellum impelleretur, ac sæpe iisdem castris pedes equesque et nauticus miles, mixti copiis et lætitia, sua quisque facta, suos casus attollerent, ac modo silvarum ac montium profunda, modo tempestatum ac fluctuum adversa, hinc terra et hostis, hinc victus Oceanus, militari jactantia compararentur. Britannos quoque, ut ex captivis audiebatur, visa classis obstupesciebat, tanquam, aperto maris sui secreto, ultimum victis perfugium clauderetur. Ad manus et arma conversi Caledoniam incolentes populi, paratu magno, majore fama, uti mos est de ignotis, oppugnâsse ultro, castella adorti metum ut provocantes addiderant; regrediendumque citra Bodotriam, et excedendum potius quam pellèrentur, ignavi specie prudentium admonebant, cum interim cognoscit hostes pluribus agminibus irrupturos. Ac ne superante numero et peritia locorum circumiretur, diviso et ipse in tres partes exercitu incessit. Quod ubi cognitum hosti, mutato repente consilio, universi nonam legionem ut maxime invalidam nocte aggressi, inter somnum ac trepidationem cæsis vigilibus irrupere. Jamque in ipsis castris pugnabatur, cum Agricola, iter hostium ab exploratoribus edoctus et vestigiis insecutus, velocissimos equitum peditumque assultare tergis pugnantium jubet, mox ab universis adjici clamorem. Et propinqua luce fulsere signa. Ita ancipiti malo territi Britanni; et Romanis redit animus, ac securi pro salute de gloria certabant. Ultro quin etiam erupere; et fuit atrox in ipsis portarum angustiis prælium, donec pulsus hostes, utroque exercitu certaute, his, ut tulisse opem, illis, ne eguisse auxilio

A. D. 84.]

viderentur. Quod nisi paludes et silvæ fugientes tex-
issent, debellatum illa victoria foret. Cujus conscien- 27
tia ac fama ferox exercitus, nihil virtuti suæ invium,
et penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem
Britanniæ terminum continuo præliorum cursu, fre-
mebant. Atque illi, modo cauti ac sapientes, prompti 2
post eventum ac magniloqui erant. Iniquissima hæc
bellorum conditio est: prospera omnes sibi vindicant,
adversa uni imputantur. At Britanni † non virtute, 3
sed occasione et arte ducis rati, nihil ex arrogantia
remittere, quo minus juventutem armarent, conjuges
ac liberos in loca tuta transferrent, cœtibus ac sacri-
ficiis conspirationem civitatum sancirent. Atque ita
irritatis utrinque animis discessum.